
1 

 

 

Università degli Studi di Messina 

RIAPERTURA TERMINI  

BANDO DI TRASFERIMENTO PER ANNI DI CORSO SUCCESSIVI AL PRIMO DEGLI 

STUDENTI PROVENIENTI DA ALTRO ATENEO PER I CORSI DI LAUREA A NUMERO 

PROGRAMMATO A LIVELLO NAZIONALE, A.A. 2018/2019. 

 

IL RETTORE 

VISTO il Bando Prot. n. 58128 del 30/07/2018, relativo al trasferimento per anni di corso 

successivi al primo degli studenti provenienti da altro Ateneo per i corsi di laurea a numero 

programmato a livello nazionale A.A. 2018/2019, pubblicato in data 31 Luglio 2018; 

PRESO ATTO che, in data 31 agosto 2018, sono scaduti i termini per la presentazione delle 

domande di trasferimento; 

VISTO l’art. 4 del suddetto Bando, ai sensi del quale: “Se le domande pervenute entro i termini 

fissati nel presente bando dovessero risultare inferiori ai posti disponibili, sarà disposta la 

riapertura dei termini”; 

ACCERTATO che, alla data di scadenza del termine di presentazione delle istanze di 

trasferimento, risulta pervenuto un numero di domande inferiore ai posti disponibili, relativamente 

ai corsi di laurea elencati nella parte dispositiva del presente atto; 

RITENUTO, per quanto sopra, di dover procedere, con esclusivo riferimento ai suddetti corsi di 

laurea, alla riapertura dei termini di scadenza del predetto Bando al fine di ricoprire i posti rimasti 

disponibili, favorendo nel contempo una più ampia partecipazione degli studenti, 



2 

 

DECRETA 

la riapertura dei termini di partecipazione al sopracitato Bando, limitatamente ai seguenti corsi di 

laurea e, con specifico riferimento, ai seguenti contingenti: 

 

Corso di Laurea  N. posti disponibili per studenti 

comunitari o extracomunitari 

residenti in Italia, di cui all’art. 26 

della Legge 30 Luglio 2002, n. 189 

N. posti disponibili per 

studenti extracomunitari 

non  residenti in Italia 

Corso di Laurea Triennale in Fisioterapia  2 posti al II anno 

2 posti al III anno 

Corso di Laurea Triennale in 

Infermieristica Pediatrica 

 8 posti al III anno 5 posti al II anno 

3 posti al III anno 

Corso di Laurea Triennale in 

Terapia della Neuro e 

Psicomotricità dell’Età 

Evolutiva 

1 posto al III anno 4 posti al II anno 

2 posti al III anno 

Corso di Laurea Triennale in 

Infermieristica 

30 posti al III anno 10 posti al II anno 

10 posti al III anno 

Corso di Laurea Triennale in Logopedia 4 posti al II anno 

2 posti al III anno 

Corso di Laurea Magistrale a Ciclo Unico  

in Medicina e Chirurgia 

10 posti al IV anno 

9 posti al V anno 

7 posti al VI anno 

Corso di Laurea Magistrale a Ciclo Unico 

 in Odontoiatria e Protesi Dentaria 

7 posti al II anno 

4 posti al III anno 

5 posti al IV anno 

5 posti al V anno 

5 posti al VI anno 

Corso di Laurea Triennale in 

Ortottica ed Assistenza 

Oftalmologica 

3 posti al III anno 2 posti al II anno 

1 posto al III anno 

Corso di Laurea Triennale in 

Ostetricia 

1 posto al III anno  3 posti al II anno 

2 posti al III anno 

Corso di Laurea Triennale in 

Tecniche della Prevenzione 

nell’Ambiente e nei Luoghi di 

Lavoro 

1 posto al II anno 2 posti al II anno 

2 posti al III anno 

Corso di Laurea Triennale in 

Tecniche di Laboratorio 

Biomedico 

3 posti al III anno 3 posti al II anno 

3 posti al III anno 



3 

 

Corso di Laurea  N. posti disponibili per studenti 

comunitari o extracomunitari 

residenti in Italia, di cui all’art. 26 

della Legge 30 Luglio 2002, n. 189 

N. posti disponibili per 

studenti extracomunitari 

non  residenti in Italia 

Corso di Laurea Triennale in 

Tecniche di 

Neurofisiopatologia 

3 posti al III anno 3 posti al II anno 

2 posti al III anno 

Corso di Laurea Triennale in Tecniche Audioprotesiche 4 posti al II anno 

2 posti al III anno 

Corso di Laurea Triennale in 

Tecniche di Radiologia 

Medica, per Immagini e 

Radioterapia 

6 posti al III anno  

Corso di Laurea Magistrale in 

Scienze Riabilitative delle 

Professioni Sanitarie 

16 posti al II anno  

Corso di Laurea Magistrale in 

Scienze delle Professioni 

Sanitarie Tecniche 

Diagnostiche 

31 posti al II anno 1 posto al II anno 

Corso di Laurea Magistrale in Scienze Infermieristiche e Ostetriche 3 posti al II anno 

 

A tal fine, le domande di trasferimento per gli anni successivi al primo dovranno esser presentate 

entro e non oltre le ore 23,59 del 17 Settembre 2018, secondo le modalità indicate all’art. 3 del 

Bando prot. n. 58128 del 30/07/2018, pubblicato in data 31 Luglio 2018 sul sito istituzionale 

d’Ateneo alla sezione Bandi e Concorsi e disponibile al seguente link   

https://www.unime.it/it/node/106818. 

Le domande già presentate restano comunque valide, fatta salva la facoltà dei candidati di integrarle 

con eventuale ulteriore documentazione, nei termini previsti dal presente Decreto.  

Alla scadenza del termine di presentazione delle domande si procederà alla valutazione delle stesse 

secondo le modalità indicate all’art. 4 del sopracitato Bando. 

Laddove, alla scadenza dei termini fissati con il presente Decreto, ovvero, in esito alle superiori  

attività di valutazione, residuino disponibilità nell’ambito dei posti riservati per ciascun corso di 

laurea ai cittadini non comunitari residenti all’estero, è autorizzata la copertura degli stessi 

attraverso lo scorrimento delle relative graduatorie dei candidati idonei appartenenti al contingente 



4 

 

destinato agli studenti comunitari o extracomunitari residenti in Italia, di cui all’art. 26 della Legge 

30 Luglio 2002 n. 189. 

Gli eventuali scorrimenti verranno resi noti esclusivamente attraverso la pubblicazione sul sito 

istituzionale d’Ateneo, alla pagina web dei dipartimenti didattici interessati, di apposito avviso, 

nell’ambito del quale saranno altresì indicati i termini entro cui i candidati aventi diritto al 

trasferimento dovranno provvedere all’immatricolazione. 

Per tutto quanto non espressamente previsto dal presente Decreto, si fa rinvio al Bando pubblicato 

in data 31 Luglio 2018 sul sito istituzionale d’Ateneo alla sezione Bandi e Concorsi.  

 

 

          Il Rettore  

Prof. Salvatore Cuzzocrea 

 

              

 

 

              Rpa 

 Avv. Simone Magistri 

MAGISTRI SIMONE
2018.09.06 09:20:25

CN=MAGISTRI SIMONE
C=IT
O=NON PRESENTE
2.5.4.4=MAGISTRI

RSA/2048 bits

Firmato da:
Carmelo Trommino
Motivo:
Dirigente

Luogo:
DA Servizi Didattici e AF
Data: 06/09/2018 10:25:17

Firmato da:
Daniela Rupo
Motivo:
Direttore Generale

Data: 07/09/2018 12:53:42
Firmato digitalmente da:Giovanni Moschella
Organizzazione:UNIVERSITA' DI MESSINA/80004070837
Motivo:Prorettore Vicario
Data:07/09/2018 13:10:51


